


Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

P. Nº 065/2024 - COMISSÃO CREDENCIAMENTO AÇÃO SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. N.086/2024-EDNACARNEIRODASILVA SANTOS -COORDENADORADOCADASTROÚNICO E BOLSA

FAMILIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3O QUADRIMESTRE 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                          www.itaberaba.ba.gov.br

PORTARIA N.º 065

DE

02 DE FEVEREIRO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  Instauração  de  Comissão  para

Organização do Credenciamento Para o Ano de 2024

de Assistentes Sociais, Psicólogo, Orientador Social,

Entrevistador  Cad  Único,  Administrador  de  Rede,

Visitador, Coordenador  CRAS, Coordenador  CREAS,

Supervisor Programa Primeira Infância SUAS, Auxiliar

Administrativo  e   Instrutor  Profissionalizante  para

Prestação de Serviços Perante a Secretaria de Ação

Social, e dá Outras Providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABERABA,  ESTADO DA BAHIA, no uso de uma

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

 

CONSIDERANDO os  princípios  da  legalidade,  moralidade  e  impessoalidade que

devem reger os atos da administração pública, conforme preceitua o art. 37, caput

da Constituição Federal. ;

R E S O L V E
  

Art. 1º - Autorizar a abertura de Credenciamento para contratação de Assistentes

Sociais,  Psicólogo,  Orientador  Social,  Entrevistador  Cad Único,  Administrador  de

Rede, Visitador, Coordenador CRAS, Coordenador CREAS, Supervisor Programa

Primeira  Infância  SUAS,  Auxiliar  Administrativo  e   Instrutor  Profissionalizante

visando atender as necessidades da Secretaria de Ação Social  e Cidadania;

Art.  2º -  Determinar  a  observância  de  todas  as  formalidades  legais,  devendo  o

processo ser concluído no prazo de até 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual

período; 

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 3

P. Nº 065/2024 - COMISSÃOCREDENCIAMENTOAÇÃO SOCIAL

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                          www.itaberaba.ba.gov.br

Art. 3º - Fica constituída Comissão de Avaliação composta pelos servidores a seguir

discriminados, sendo o primeiro o seu presidente:

I – Andréa Correia Silva;

II – Marli Santana dos Santos; 

III – Eliane de Souza Rodrigues Ramos;  

  IV – Luana Peixoto Galvão (suplente) 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 02 de fevereiro de 2024.

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito Municipal

ARLENE JESUS PEREIRA DE SANTANA
Secretária de Ação Social e Cidadania

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                          www.itaberaba.ba.gov.br

PORTARIA N.º 086

DE

29 DE FEVEREIRO  DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABERABA - ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º FICA a Servidora EDNA CARNEIRO DA SILVA DOS SANTOS, ocupante do

Cargo  em  Comissão  de  Coordenadora  de  Assuntos  Administrativos,  lotada  na

Secretaria Municipal  de Governo,  DESIGNADA como Coordenadora do Cadastro

Único e Bolsa Família.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 29 de fevereiro de 2024.

RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 5

P. N.086/2024-EDNACARNEIRO DA SILVA SANTOS - COORDENADORADOCADASTROÚNICO E
BOLSA FAMILIA

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA  RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

MUNICÍPIO DE ITABERABA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00

INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR
NÃO 

 PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.219.264,94 10.593.272,65 13.251.881,65 9.183.309,00 14.684.253,87 11.800.513,17 4.542.494,32 16.327.605,75 6.758.823,41 11.683.938,54 11.625.680,15 15.937.582,94 132.608.620,39     -                                     

    Pessoal Ativo 6.219.264,94 9.347.655,97 13.213.344,61 9.073.086,50 14.604.887,46 11.800.513,17 4.542.494,32 16.211.527,79 6.758.823,41 11.277.353,22 11.079.983,32 15.278.232,04 129.407.166,75     -                                     

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 5.479.918,35 8.105.662,92 11.498.084,33 7.475.322,14 12.632.092,81 9.926.438,47 2.400.650,10 14.035.358,17 5.255.783,01 9.724.593,71 9.741.183,07 13.649.487,80 109.924.574,88     

Obrigações Patronais 739.346,59 1.241.993,05 1.715.260,28 1.597.764,36 1.972.794,65 1.874.074,70 2.141.844,22 2.176.169,62 1.503.040,40 1.552.759,51 1.338.800,25 1.628.744,24 19.482.591,87       

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                                     

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LR 0,00 1.245.616,68 38.537,04 110.222,50 79.366,41 0,00 0,00 116.077,96 0,00 406.585,32 545.696,83 659.350,90 3.201.453,64         -                                     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) -                        -                                     

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                        -                                     

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração -                        -                                     

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração -                        -                                     

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -                        -                                     

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.219.264,94 10.593.272,65 13.251.881,65 9.183.309,00 14.684.253,87 11.800.513,17 4.542.494,32 16.327.605,75 6.758.823,41 11.683.938,54 11.625.680,15 15.937.582,94 132.608.620,39     -                                     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)

FONTE: Sistema Municipal de Contabilidade, Unidade Responsável Secretaria Municipal de Finanças.

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

01/2023 02/2023 03/2023 06/2023 07/2023 10/202309/2023

LIQUIDADAS

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

11/2023 12/2023

VALOR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

DESPESA COM PESSOAL
TOTAL

(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

08/202304/2023 05/2023

48,60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 

129.268.125,87                                                        

122.804.719,57                                                        

116.341.313,28                                                        

% SOBRE A RCL

239.385.418,27                                                        

132.608.620,39                                                        

-                                                                     

55,40%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,0% 54,00%

51,30%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3OQUADRIMESTRE 2023

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") 

MUNICÍPIO DE ITABERABA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DISPONIBILDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO-DEZEMBRO DE 2023

R$ 1,00 

De Exercícios 
Anteriores

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 1.455.815,78 0,00 973.840,35 86.124,84 104.530,91 0,00 291.319,68 133.074,27 0,00 291.319,68
Recursos Não Vinculados de Impostos                      820.802,52 0,00 549.060,28 86.124,84 58.935,50 0,00 126.681,90 75.028,51 0,00 126.681,90

Outros Recursos não Vinculados 635.013,26 0,00 424.780,08 0,00 45.595,41 0,00 164.637,78 58.045,75 0,00 164.637,78

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 23.698.000,49 0,00 15.852.327,93 0,00 1.701.570,79 0,00 6.144.101,77 2.166.204,09 0,00 6.144.101,77
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 85.791,03 0,00 57.388,28 0,00 6.159,99 0,00 22.242,76 7.842,05 0,00 22.242,76

Transferências do FUNDEB 2.062.527,19 0,00 1.379.688,44 0,00 148.094,18 0,00 534.744,57 188.532,99 0,00 534.744,57

Outros Recursos Vinculados à Educação 3.549.500,69 0,00 2.374.371,16 0,00 254.862,29 0,00 920.267,24 324.455,34 0,00 920.267,24

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.149.849,97 0,00 769.170,33 0,00 82.561,87 0,00 298.117,78 105.106,32 0,00 298.117,78

Outros Recursos Vinculados à Saúde 3.648.220,41 0,00 2.440.407,84 0,00 261.950,59 0,00 945.861,97 333.479,19 0,00 945.861,97

Recursos Vinculados à Assistência Social 948.474,90 0,00 634.464,29 0,00 68.102,67 0,00 245.907,93 86.698,88 0,00 245.907,93

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro 575.019,65 0,00 384.648,49 0,00 41.287,73 0,00 149.083,43 52.561,82 0,00 149.083,43

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 7.424.135,04 0,00 4.966.234,32 0,00 533.069,92 0,00 1.924.830,80 678.630,74 0,00 1.924.830,80

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 894.952,57 0,00 598.661,55 0,00 64.259,65 0,00 232.031,38 81.806,48 0,00 232.031,38

Outros Recursos Vinculados 3.359.529,04 0,00 2.247.293,23 0,00 241.221,89 0,00 871.013,92 307.090,28 0,00 871.013,92

TOTAL (III) = (I + II) 25.153.816,27 0,00 16.826.168,28 86.124,84 1.806.101,70 0,00 6.435.421,45 2.299.278,36 0,00 6.435.421,45

FONTE: Unidade Responsável Secretaria Municipal de Finanças

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA ( APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos 

Do Exercício

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA BRUTA 

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

Demais 
Obrigaçãoes
Financeiras

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

de Exercícios
Anteriores

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

MUNICÍPIO DE ITABERABA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO-DEZEMBRO DE 2023

R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQUIDA
Receita Corrente líquida

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 132.608.620,39                  55,40%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 143.631.250,96                  60,00%
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) 136.449.688,41                  57,00%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 129.268.125,87                  54,00%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 57.309.376,50                    23,94%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 287.262.501,92                  120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 52.225.055,09                    22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 36.974.928,54 16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 16.176.531,24 7,00%

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A

Valor Total 2.299.278,36 6.435.421,45

FONTE: Sistema Municipal de Contabilidade, Unidade Responsável Secretaria Municipal de Finanças.

VALOR ATÉ O BIMESTRE
239.385.418,27                                                                  

Edição 1.338 | Ano 2024
29 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: 3D1MCFYJ-44OVDFP9-BZKZGB3K-UFRL4ZSI
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	PORTARIA
	P. Nº 065/2024 - COMISSÃO CREDENCIAMENTO AÇÃO SOCIAL
	P. N.086/2024-EDNA CARNEIRO DA SILVA SANTOS - COORDENADORA DO CADASTRO ÚNICO E BOLSA FAMILIA

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3O QUADRIMESTRE 2023


		2024-02-29T10:43:07-0300




